4 Y esta es resolucion en todos los casos, ex vulgari textu in l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Praefid. cap. pastoralis de offic. delegat. cap. iudicem 104. cap. 3. quāst. 7. que son palabras de S. Ambrosio, Tusch. liter. Y. con clus. 598. per tot. praecep. a num. 5. Y esto es de derecho natural, en que no ay dispensacion, Fagundez in praecep. Decalogi in 5. praecept. lib. 5. cap. 14. n. 14. Post de manutent. obseruat. 27. n. 14. ibi: Necessit habenda in con sideratione, quia iudex exactis non aliunde sumere potest informationes, & movere se ad indicandum. Rota Roman. decil. 9. post dictum tract. n. 32. Homobon. de Bon. de statib. p. 2. cap. 3. fol. 419. n. 1. & n. 5. fol. 423. ibi: Quanto illam veritatem sequi tenetur, quia sibi tanquam iudici, & persona publicae communitatē vices gerenti nota est, quia quidem illa est, quae exactis legemis constat, & ex allegatis, & pro batis hauritur, licet contrarium ipsa tanquam privata persona certo sciat. Diu. Thom. 2. 2. q. 67. artic. 2. & quāst. 64. artic. 3. vbi Banez, Salon. & Aragon. Valent. ibi. dispat. 5. q. 1. i. punct. 2. Mascard. de probat. concl. 9. num. 48. & excō munī, tam Theologorum, quam Canonistarum sententia, tradit Sayr. lib. 12. clavis Regiae, cap. 8. & Ioan. Franc. Chisler. de iudice Regali, cap. 3. n. 9. Sanchez lib. 1. de praecept. cap. 9. num. 48. Anton. Fer. in exam. Theo log. moral. par. 1. cap. 19. 5. 2.

5 Y esto procede viueralmente en todos los señores jueces, aunque sean de la primera gerarchia, porque se ha de hazer el cotejo de los instru mentos, y papeles con los autos, dado traslado de los a la parte, para que pueda hazer sus defensas, y no estando en ellos, obran lo mismo que fino estu-

estuviiesen en el mundo: ni puede perjudicar á la parte que no los vió, mientras no se huiieren presentado en los autos con citación suya, y da-  
dole traslado de los, singulariter Rot. Roman. post tract. Ludouic. Posti-  
de manut. decil. 238. à n. 7. ibi: Non potest enim fieri ius in privilegiis ponderatis  
in causa Communien. et Ferrarien. Pr. apostur. 22. Beneficii. 15. Decemb. 1625. do-  
ram bo. me. Remboldo, quia copia illorum fuerunt ponderatae per Datariam im-  
pugnando d. praeferita privilegia, qualia illa essent, non fuerunt producta in actis. Unde illis  
non potest fieri aliquid fundamentum nisi per serensem. Dicemus producta eur in aliis  
buius causa, ut per Rotam cognoscit posse, quantum relevaret, et ideo, cum non sint in  
actis nulla est de illis habenda consideratio, tam Rotam admissem, quod possit in-  
dex aliunde, quam exactis sumere informationes, ut futre solutum in causa Perusina  
separationis Thori 28. Iunij 1589. cor. à bo. me. Gipso S. M. Gregor. decif. 224. in fin.  
Rot. decif. 445. n. 8. p. 1. Iuver. et decif. 278. n. 2. p. 4. Et passim hoc tenet Rota, quod  
etiam fuit optima ratione ponderatum in causa Romana hereditatis 17. Iunij 1611.  
coram bo. mem. Cardinali Sacrato. Vbi quod si iudex ex ea acta moueri posset, non pos-  
set pars facere suas diligentias. et ita tollerentur defensiones, unde ea, quae non  
sunt de actis, dicuntur non esse de hoc mundo Rot. decif. 404. sub num. 1. p. 1. recent.  
quae adeo vera sunt, ut non sufficiat rura esse in actis, nisi etiam fuerint producta parte  
civata ad dicendum contra Cassador. decif. 7. in fin. de appellat. Cessar. de Grassi. decif.  
3. n. 7. de restitut. spoliat. etiam quod instrumenta sine rogata in actis eiusdem Notarii  
causa, nisi saltem referantur cum partis ciatione, ut fuit dictum in causa Romana Sal-  
viani 25. Marj 1616. coram Illustri. D. Cardin. S. Eusebi, et coram S. M. Gregor.  
in decif. 508. n. 6. Imò si dicta privilegia fuissent producta in illo iudicio (quod ramen  
non est verum) non nocerent in isto, Cephal. cors. 377. n. 86. Reminald. Iun. cons. 213.  
num. 29. Achit. decif. 2. de confis. S. M. Greg. decif. 432. n. 5. Et ex nostris Gutier.  
lib. 2 canonico. quæst. cap. 29. n. 2. ibi: Hoc tamen mihi verum non videtur existere  
mani teneri item definire ex his quæst. processu consane, quandoquidem debente, ac  
zeneretur visis articulis, et processu iudicare, ergo ex illis publicis documentis nec ex  
particulari scientia tenentur sententiam dicere, ut probauit Couarr. lib. 1. Dar. resolut.  
cap. 1. n. 7. vers. Tertium, et sequitur decisio 1. Pedemontana n. 43. cum sequentibus,  
reprobantes expresè Guid. Pap. obis supra, et sequaces tanquam falsum, et erronem  
sententes, qui hi iudices nullam habet a Principe potestate derogandi legibus, quæ ha-  
bitenus semper statuerant in maximum Reipublicæ commodum, iudicem secundam alle-  
gata, et probata in iudicio deberet sententiam proferre.

6 Conforme alo dicho, siendola vasa, y fundamento de las informacio-  
nes enderecho de los acteedores los informes de la Audiencia, y del señor  
D. Juan de Santelices, y que sobre estos polos se mueve todo lo que enderecho se ha escrito, sublati fundamentis, ut liquido constat compertum;  
est totum edificium corruptum. Legi tecum 26. fl. de except. xi iudicat. l. fin.  
fl. de constit. pecun. cum multis Salgado de Regia protecta. 4. p. c. 14. à n. 23.

7 La segunda, que no se puede dezir que haze fuerça el juez Conserua-  
dor, no auiendose presentado estos informes en el pleito eclesiastico que  
ha passado ante el, y se ha traydo al Consejo, Salgado in terminis de Reg.  
protect. d. 1. par. cap. 2. num. 120. ibi: Ex quibus omnibus illud in præceptu talde ex*le*

le, deducendum venit, quod ea acta, & coram iudice ecclasiastico presentata non fuerint, non possunt ad Tribunalum tribi quantumvis necessaria sine, & utilia ad appellatio-  
 nis iustificationem, vel impugnationem, & etiam in termenis aduersitatis Gaf. Rodriguez.  
 de atri reddidit lib. 2. q. 17. sub num. 56. ad medium, quoniam cum ipse illa non viderit,  
 non potest redargi, cur altere iudicavit, quo in fortioribus terminis procedit in iudice,  
 ad quem ab aliquo grauamine, & interloquitoria est appellatum; quoniam grauamen de-  
 bet verificari ex actis antiquis gestis, praesentatis coram indice a quo, non autem ex  
 nouis scriptis, sive actis, illi incognitis, post modum coram ipso iudice ad quen ex-  
 hibitis, pulchre Bald. in l. Societatem, §. arbitrorum. 26. ff. pro socio, Abb. cons. z. n. 2.  
 lib. 1. Butrigar. cons. 24. col. 5. Salicet. in l. cum antea, col. penult. vers. Quarto octavo,  
 C. de arbitrii Alexani. cons. 101. in finalib. 2. Ostan. tract. de arbitri. col. 4. Menoch. de ar-  
 biterax. lib. 1. 72. ff. post Iov. Andr. in rubr. de confuerend. alios quo citat ita te-  
 nere. Rolan. & Vaille cons. 48. num. 16. & 23. fol. 173. alibi passim per Doctores,  
 quanto magis hoc erit verisicandum in ista extra iudiciali cognitione, in qua nec adhuc  
 datur interloquitoria, immo ipsa appetitacionis delatio interloquitoria dicitur, de quo nos  
 infra 3 par. cap. 17. ad prim. c. 18. pariter ad princ. in quo (prote plures diximus)  
 non datur cognitio super iustitia, vel iniustitia appellationis, nec ad effectum renocandi  
 sentiam que eam annualandi, quare nihil mirum, vt dum taxat acta gesta, & cognita  
 iudici ecclasiastico, attendantur in Senato Regio, omnimodo explosa aliorum actionum,  
 seu scripturarum admissione, ex hac tenus dictis, prote communiter praticatur, & ad  
 vnguen obseruantur.